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کدکنترل

گروه آزمایشى علوم تجربى ـ پایۀ دوازدهم 
آزمون الکترونیکى ماز ـ مرحله 1

حق چاپ و تکثیر سؤالات به هر روش (الکترونیکى و...) پس از برگزارى آزمون براى تمامى اشخاص حقیقى و حقوقى تنها با مجوز «گروه ماز» مجاز مى باشد و با متخلفین برابر مقررات رفتار مى شود.

به دلیل عدم رضایت تیم ماز، هرگونه استفادة غیرقانونى از دفترچه سؤالات و پاسخنامه ماز براى تمامى اشخاص، شرعاً حرام است.
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مدت پاسخگویى: 45 دقیقه تعداد سؤال: 45      

براى شباهت حداکثرى به کنکور، صفحه آرایى، فونت و حتى اندازة متن در تمامى آزمون هاى ماز، کاملاً یکسان با
 استاندارد دفترچه هاى کنکور در نظر گرفته مى شود.
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 شناسی برای انسان درست است؟زیست  خدماتکدام مورد، دربارة    -1

 وجود آمده است. ( گازوئیل زیستی برخلاف نفت، منشأ زیستی دارد و از جانداران به۱

 شود که میزان فرسایش خاک کاهش پیدا کند.های جنگلی باعث میسازگاندیدن بوم( آسیب۲

 های فسیلی در نهایت بر تأمین غذای سالم و کافی نیز تأثیرگذار است.سوخت( پیامدهای مصرف ۳

 های درمانی مؤثر است.( در پزشکی سنتی برخلاف پزشکی شخصی، بررسی وضعیت بیمار در طراحی روش۴

ها ها ایجاد نشد. ویژگی مشترک این آزمایشگریفیت، اختلالی در فرایند تنفس موش  هایآزمایشدر پایان تعدادی از    -2

 چه بود؟

 های فاقد پوشینه )کپسول( استفاده شد.  ( از باکتری۱

 زایی ندارد. ( مشخص شد پوشینه هیچ نقشی در بیماری۲

  ها نقش مؤثری داشت.( دستگاه ایمنی در کشتن باکتری۳

 ها دیده نشد.دار زنده در خون و شُش موشهای پوشینه( باکتری۴

 حیات درست است؟  هایویژگی، دربارة عبارتکدام    -3

 ها در نتیجة پدیدة اُسمز، مربوط به ویژگی رشدونمو است.( افزایش ابعاد یاخته۱

 شود که سدیمِ خون مقدار ثابتی داشته باشد. ای از اعمال در انسان باعث می( مجموعه۲

 استفاده نیست. قابلشود، برای جانور ( بخشی از انرژی غذا که در گنجشک به گرما تبدیل می۳

 های »فرایند جذب و استفاده از انرژی« و »پاسخ به محیط« در گیاهان مؤثر است.( نور بر ویژگی۴

ها را در آب مقطر، محلول نمک دهیم و پس از آن، هر کدام از آنمدتی در سرکه قرار می  برایسه تخم مرغ خام را    -4

 انتظار است؟دهیم. با توجه به مطالب کتاب درسی، کدام رخداد قابلرقیق یا محلول نمک غلیظ قرار می

 شود. مرغ کم می ( در آب مقطر، حجم تخم۱

 شود.مرغ متورم می  ( در محلول نمک غلیظ، تخم۲

 مرغ است. ( فشار اسمزی محلول نمک غلیظ بیشتر از تخم۳

 ( سرعت تغییر حجم تخم مرغ در محلول نمک رقیق بیشتر از دو محلول دیگر است. ۴

  معده که توانایی تولید موسین را دارند، درست است؟  مخاطی  لایۀهایی در  یاخته  ةکدام مورد، دربار  -5

 شود.معده وارد می ةها، به حفرآنانواع ( فقط ترشحات بعضی از ۱

 شوند. معده دیده نمی ة غد ترین بخشپایینها، در کدام از آن( هیچ۲

 مشابه خود تماس دارند.  غیرهای ها، با حداقل یکی از یاختهآن ة( هم۳

 ای کشیده در نزدیکی غشای پایه دارند. ها، هستهآنانواع ( فقط بعضی از ۴
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دهد. با توجه به شکل و مطالب کتاب درسی، کدام ای از گردش خون دستگاه گوارش را نشان میشکل زیر، طرح ساده  -6

 عبارت درست است؟  

 «، حامل خون مربوط به نوعی اندام لنفی است. ۳« برخلاف رگ »۱( رگ »۱

۲« رگ   )۴« رگ  همانند  اندام۲«  خون  حمل  های جذب«،  را  مغذی  مواد  کنندة 

 کند.می

«، حامل خون قسمتی در نزدیکی بندارة انتهای مری  ۱« برخلاف رگ »۲( رگ »۳

 است. 

ها دیده  های بدون پرز روده«، خون مربوط به قسمت۴« همانند رگ »۳( در رگ »۴

 شود.می

های مزلسون شده در آزمایشرا از باکتری استفاده  ، آنگریفیت  اولین آزمایش باکتری مورد استفاده در    کدام ویژگی    -7

 سازد؟و استال، متمایز می

 اسید حلقوی در ایجاد شکل کروی یاخته نقش دارد. ( اطلاعات نوکلئیک ۱

 نانومتر است. ۲۰۰یاخته، داشتن سیتوپلاسمی با قطر های ( یکی از ویژگی۲

 ( در بخش مرکزی یاخته به غشا متصل شده است. DNA( یک مولکول دِنا )۳

 تر از غشای لیپیدی وجود دارد. ترین بخش یاخته، پوششی ضخیم( در خارجی۴

های بدن انسان درست است؟ )فرد در حالت ایستاده قرار دارد و از نمای و موقعیت اندام  ساختار  ة کدام مورد، دربار  -8

 کنیم.(رو به بدن وی نگاه میروبه

 تر است و بالاتر قرار دارد. تر کبد نزدیک راست آن، به لوب کوچک  ةچپ دیافراگم نسبت به نیم ة ( نیم۱

 های آن، ظاهر بند بند ندارد و به مخرج متصل است.بزرگ، برخلاف سایر قسمت ة ( قسمت انتهایی رود۲

 دوازدهه، پشت اندامی دیگر قرار دارد و در سمت راست بدن است.  ترین بخشپایینصفرا همانند   ة( کیس۳

 روده دورتر است. آن، طول بیشتری دارد و از راست ة( معده نسبت به بخش فرورفتة( بخش محدب )برآمد۴

 در ارتباط با مراحل گوارش غذا در ملخ، کدام عبارت درست است؟    -9

 شود. های گلوکز تجزیه می( در جایگاه خرد شدن بیشتر غذا، سلولز به مولکول۱

 شود.  دان، گوارش مکانیکی غذا آغاز می( در بخش قبل از لولة باریکِ متصل به چینه۲

 .ای به لوله اضافه نشده استهیچ غدهترین بخش لولة گوارش، ترشحات ( تا قبل از خروج غذا از حجیم۳

 کند.  های موجود در دیوارة خود، به خرد شدن بیشتر مواد غذایی کمک می( بخش عقبی معده از طریق دندانه۴

ساختاری که اطراف یاختۀ پوششی کبد را احاطه کرده است و ورود و خروج مواد را کنترل درسی،    کتابمطابق مطالب    -10

 ای دارد؟کند، چه مشخصهمی

  اند. طور یکنواختی در دو لایه پخش شده( لیپیدهای آن به۱

 اند. ( همة اجزای آن توسط شبکة آندوپلاسمی ساخته شده۲

 های سراسری آن، منفذی برای عبور مواد دارند.( همة پروتئین۳

 شوند. های دیگر دیده نمیصورت جدا از مولکولهای آن، به( کربوهیدرات۴
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 ای دارد؟های خونی، چه مشخصهبافت پوششی در دیوارة مویرگهای کتاب درسی،  طور معمول و با توجه به شکلبه  -11

 شکل در مرکز یاخته دارند. ای بیضیزردپی، هستهدر ای های آن، همانند یاخته( یاخته۱

 ای اندکی دارد.یاختهکنندة انرژی در بدن، فضای بینترین بافت ذخیره( برخلاف بزرگ۲

 های پروتئینی است.های پوششی روده، فاقد رشتهکننده از یاخته( برخلاف بافت پشتیبانی۳

 اند. زیرین خود متصل شدهپوششی های پوششی معده، توسط غشای پایه به بافت های آن همانند یاخته( یاخته۴

نشان (، کدام ویژگی مولکول د نا را برای نخستین بار  DNAمدل مولکولی خود برای د نا )  ۀواتسون و کریک با ارائ  -12

 دادند؟

 گیری کردند.  ابعاد مولکول دِنا را اندازه( ۱

 نوکلئوتیدی ساخته شده است. پلی ة ( مولکول دِنا از دو رشت۲

 دار در دِنا، برابر نیست.دار و گوانین( تعداد نوکلئوتیدهای آدنین۳

 اند.حالتی مارپیچی را ایجاد کردهدِنا  ةنوکلئوتیدی سازند پلی ة ( رشت۴

های کناری غدد معده، کدام عارضه دور از فعالیت یاخته  ةمدت و زیاد نوعی داروی مهارکننددر صورت مصرف طولانی  -13

 انتظار است؟ 

 ( افزایش احتمال ایجاد زخم معده۲ فضای درونی معده    pH( افزایش ۱

 ( کاهش شدید ظرفیت حمل اکسیژن در خون۴ های کبد ها در یاخته( کاهش تولید پروتئین۳

 است؟   درستانسان   ة معد  ةچند مورد، دربار  -14

 های رژیم غذایی نیاز دارند.پروتئین  ۀشده، به حضور اسید برای گوارش بهین الف: پروتئازهای فعال

 توانند مؤثر باشند. های مشابه میهای اصلی غدد، بر ترشحات یاختهب: ترشحات یاخته

 توانند مواد غیرآلی را ترشح کنند.های دارای فرورفتگی غشایی، میج: فقط یاخته

 تواند بدون دخالت آنزیم رخ دهد.تر، میکوچک  د: تبدیل یک پروتئین به مولکول

۱ )۱ ۲ )۲ ۳ )۳ ۴ )۴ 

 ۀ کنند. کدام مورد یا موارد، مشخصدار، در ساختار د نا شرکت نمیپارانشیم سبزینه  ۀگروهی از نوکلئوتیدهای یک یاخت  -15

 این نوکلئوتیدها است؟  ۀمشترک هم

 اند.کربنی متصل شدهها، با پیوند اشتراکی به قند پنجالف: فسفات و باز آن

 های دو غشایی استفاده شوند.های اندامکتوانند توسط آنزیمب: می

 کند.استفاده می ایتنفس یاختههای  ها در واکنشج: یاخته از آن

 شوند.رایج انرژی در یاخته محسوب میعنوان منبع  د: به

 ( »الف«، »ب« و »ج« ۲ ( »الف«، »ب«، »ج« و »د«  ۱

 ( »ج« ۴ ( »الف« و »ب« ۳

 های عصبی است؟ یاخته  ای (ی هستهDNAنوکلئوتیدهای موجود در ساختار د نا )  ۀمشترک هم ۀکدام مورد، مشخص  -16

 دار متصل شده است.ضلعی نیتروژنشش ة کربنی، به یک حلق ( قند پنج۱

 های دیگر نوکلئوتید دارند. قندی، پیوند اشتراکی با بخش ة ( دو کربن کناری در حلق ۲

 استر شرکت کرده است. قندی، در تشکیل پیوند فسفودی  ةهای پایینی حلق ( یکی از کربن۳

 تر است.( قند هر نوکلئوتید نسبت به فسفات آن، به محل تشکیل پیوندهای هیدروژنی نزدیک ۴
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باشد، کدام های حیات مییابی حیات که مربوط به یکی از ویژگیبا توجه به مطالب کتاب درسی دربارة سطوح سازمان   -17

 مورد درست است؟

 تواند اجزای متفاوتی داشته باشد.( سومین سطح برخلاف دومین سطح، می۱

 وهوایی در سراسر محیط مشابه است.نهمین سطح، شرایط آب سطح همانند( در هشتمین  ۲

 مشاهده است.های حیاتی پرندگان قابلششمین سطح، همة ویژگی سطح همانند  ( در پنجمین ۳

 پذیر است. غذاسازی گیاهان امکان های مؤثر بر( در هشتمین سطح برخلاف هفتمین سطح، بررسی تعامل۴

شده های مشخصبخش  ةدهد. کدام مورد دربارای از مجاری مربوط به دستگاه گوارش را نشان میشکل زیر، مجموعه  -18

 است؟  نادرست

 چپ کبد قرار دارد. ة«، در نیم۱« برخلاف بخش » ۴( بخش »۱

 تر است.پیلور نزدیک  ة«، به دریچ۴« نسبت به بخش »۲( بخش »۲

 «، حاوی ترکیبات مؤثر در گوارش لیپیدها است. ۴« همانند بخش » ۳( بخش »۳

 کند. مجرای مشترک می«، بیکربنات را وارد یک ۳« برخلاف بخش » ۲( بخش »۴
 

 

 

 گوارش درست است؟  ۀحرکات لول  ةکدام مورد، دربار  -19

 دهد. های جدا از هم رخ میصورت انقباضطور حتم، بهکند، به( نوعی حرکت که محتویات لوله را مخلوط می۱

 راند.پیش میطور حتم، غذا را در طول مری به های حلقوی است، به( نوعی حرکت که در اثر انقباض ماهیچه۲

شده در هر زمان یکسان  های منقبضطور حتم، تعداد بخشکند، به( در نوعی حرکت که محتویات لوله را ریزتر می۳

 است.

طور حتم، انقباض بخش میانی اندام بعد از  شوند، بههای پشت تودة غذا منقبض می( در نوعی حرکت که فقط ماهیچه۴

 دهد.انقباض بخش ابتدایی رخ می

 سازگان دارد، درست است؟کدام مورد یا موارد، دربارة منابع و سودهایی که هر بوم  -20

 ها نقش دارد.نگری، در افزایش میزان آنالف: بررسی گیاهان با دیدگاه کل 

 گذارد. ها میهای غیرپایدار، تغییرات اقلیمی تأثیر زیادی بر میزان آنسازگانب: در بوم

 ها دارند.سازگان، تأثیر مستقیم در تعیین میزان آنبومیک  در    موجودج: فقط بعضی از جانداران 

 وهوایی آن مؤثر است. سازگان برخلاف شرایط آبهای ساکن در بومها بر تنوع گونهد: کاهش میزان آن

  ( »د«  ۲ ( »الف«، »ب« و »ج«  ۱

 ( »الف«، »ب«، »ج« و »د« ۴ ( »الف« و »ج«  ۳

د نا   ةواحدهای سازند  ةترین عوامل مؤثر در همانندسازی، کدام مورد، دربارمهم  ةدربار درسیبا توجه به مطالب کتاب    -21

(DNA  )است؟  نادرست 

 استر نقش دارند. ( در تأمین انرژی لازم برای تشکیل پیوند فسفودی۱

 یابد. ها کاهش می( قبل از اینکه بتوانند پیوند اشتراکی تشکیل دهند، تعداد پیوندهای آن۲

 استر وجود دارد. ها با قند نوکلئوتید مجاور، پیوند فسفودی( پس از قرارگیری در رشتة در حال ساخت، بین فسفات آن۳

دِنابسپاراز )۴ ای دیگر را  ها با مادهمراز(، بیش از یک بار پیوند بین فسفات متصل به قند آنپلیDNA( ممکن است 

 بشکند. 



5  صفحه  

 

شناسیزیست |  دهمدواز 1مرحلۀ  |  ماز  آزمون الکترونیکی  

های درون سیتوپلاسم یک یاختۀ جانوری، کدام دو ویژگی مربوط به یکی مطابق مطالب کتاب درسی دربارة اندامک  -22

 ها هستند؟ از این اندامک

 ای نقش دارد.( دو استوانة عمود بر هم دارد و در تقسیم یاخته۱

 سازد.های ترشحی را میهای غشایی است و پروتئینای از لوله( شبکه۲

 سازد. شود و هلیکاز را می( درون مادة زمینه یا چسبیده به پوشش هسته دیده می۳

 باشد. ( از تعدادی کیسة غشادارِ جدا از هم تشکیل شده است و چسبیده به هسته می۴

نشده در فاصلۀ بین عبور از بندارة های لولۀ گوارش انسان است که مواد جذبکدام مورد، مشخصۀ مشترک همۀ بخش  -23

 کنند؟  ها عبور میانتهای رودة باریک تا بندارة خارجی مخرج، از آن

   ( ساختاری بند بند دارند.  ۱

 گیرند.( در تماس با مدفوع جامد قرار می۲

  شکل در دیوارة خود دارند.ای دوکیهای ماهیچه( یاخته۳

 کنند. ( مادة مخاطی را در سطح داخلی رودة بزرگ ایجاد می۴

مراحل جذب و گوارش مواد در دستگاه گوارش انسان، کدام عبارت درست   ةکتاب درسی دربار  مطالببا توجه به    -24

 است؟

 کند. شود، یک نوع پروتئاز فعالیت میها آغاز می( در محلی که گوارش پروتئین۱

 شوند.های گوارشی هم دیده میدهند، آنزیمهای کلسترول تشکیل سنگ می( در محلی که مولکول۲

 اند.ایِ دیواره در سه جهت قرار گرفتهماهیچه ةهای لایشود، یاخته( در محلی که گوارش گوشت آغاز می۳

 شود. ها توسط لیپاز لوزالمعده انجام مینهایی گوارش است، بیشتر گوارش چربی ة( در محلی که جایگاه اصلیِ مرحل۴

 است؟  نادرست)اسفنکتر ( انتهای مری    ةبندار  ةکدام عبارت، دربار  -25

 ای با ظاهر غیرمخطط دارد. هستههای تک ( فقط یاخته۱

 ( فقط هنگام عبور غذا در فرایند بلع، انقباض آن کم است. ۲

 قرار دارد. ( برخلاف قسمت ابتدایی مری، متمایل به سمت چپ بدن  ۳

 های بالایی است. مری در محل این بنداره، بیشتر از قسمت ة( ضخامت دیوار۴

 های دارای ویژگی تولیدمثل درست است؟یاخته  ۀهم  ةکدام مورد، دربار  -26

 کربنی دارند.های مرتبط با ژنِ خود، قند پنج( در ساختار فقط بعضی از مولکول۱

 دهد. ای رخ می، از طریق تقسیم یاختهای دیگربه یاختههای وراثتی ( انتقال دستورالعمل۲

 یکسان هستند.  ،بودنها، از نظر خطی یا حلقوی اطلاعات وراثتی درون آن ة کنندمواد ذخیره ة( هم۳

 کنند.( از سازوکارهای مولکولی برای ذخیره و انتقال اطلاعات وراثتی با کمک ساختارهای غشادار استفاده می۴

کدام مورد، دربارة لیپیدهایی که بیشترین فراوانی را در بین لیپیدهای رژیم غذایی مطابق با اطلاعات کتاب درسی،    -27

 دارند، درست است؟

 دارای انرژی برابر با خود هستند.  تر از کربوهیدرات( از نظر جرم مولکولی، سبک ۱

 ای گیاهان هستند.( از نظر محل شروع گوارش شیمیایی، مشابه کربوهیدرات ذخیره۲

 یکسانی با لیپید اصلی غشا داشته باشند. تعدادتوانند اسیدهای چرب، میتعداد ( از نظر ۳

 .باشندمیای انسان ها در انسان، مشابه کربوهیدرات ذخیرهکنندة آناصلی ذخیره ( از نظر بافت۴

 

آزمون وی ا ی پی
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 ، کدام مورد درست است؟ یاختههای عبور مواد از غشای با توجه به مطالب کتاب درسی دربارة روش  -28

 های پروتئینی غشا نقش نداشته باشند. ( برای عبور یون سدیم از عرض غشای یاخته، ممکن است مولکول۱

 ناحیة خاصی از غشای یاخته باشد. ( برای خروج یک ماده از یاخته، ممکن است نیاز به اتصال کیسة غشایی به ۲

های جدا شده از دستگاه گلژی نقش مستقیم  طور حتم، ریزکیسه( برای تبادل یک ذرة بزرگ بین یاخته و خارج آن، به۳

 دارند.

خورده  طور حتم، فعالیت اندامکِ دارای غشای درونی چین( برای عبور مواد از عرض غشا با کمک مولکول پروتئینی، به۴

 لازم است. 

 خوار درست است؟ گوارش در پرندة دانه  دستگاهکدام مورد، دربارة    -29

 کردن غذا نقش مستقیم دارد. ای قرار دارد، در فرایند آسیابمانندی که بین دو بخش لوله( هر بخش کیسه۱

 ریزند.ترین بخش اندامی از لولة گوارش میخوردهشده در کبد، توسط یک مجرا، مستقیماً به پیچ( مواد ساخته۲

 شوند.ترین بخش لولة گوارش، وارد جایگاه اصلی گوارش مکانیکی غذا می( مواد غذایی بلافاصله پس از عبور از حجیم۳

تر  ( کبد نسبت به بخشی از لولة گوارش که مستقیماً به ابتدای رودة باریک متصل است، به سطح شکمی بدن نزدیک ۴

 است.

 ۀ های فاقد شبکمشترک از یکی از لایه  ۀ مری، با کدام مشخصابتدای    ةهای عصبی در دیواریاخته  ۀشبک  دارای   ۀ دو لای  -30

 شوند؟های عصبی متمایز مییاخته

 های درون شکم به یکدیگر نقشی ندارند.اندام ةکنند متصل ة( در تشکیل پرد۱

 گیرند.طولی قرار می ة ها در تماس با ماهیچهای عصبی آن( یاخته۲

 رنگ و چسبنده وجود دارد. ای شفاف، بیها، ماده( در بخشی از آن۳

 شود.ها، آنزیم لیزوزیم ساخته نمیهای آن( در سیتوپلاسم یاخته۴

 ای دیگر متمایز کند؟ ای بدن انسان را از هر دو نوع بافت ماهیچهیک نوع بافت ماهیچه  تواندنمیکدام ویژگی،    -31

 رنگصورتیشکل و های دوکی( داشتن یاخته۲ ها  یاخته بودنمنشعب( ۱

 ها مستقل از اعصاب خودمختار ( کنترل انقباض یاخته۴ ( اتصال به استخوان از طریق نوعی بافت پیوندی۳

 مراحل همانندسازی درست است؟ ةکدام عبارت، دربار  -32

 شوند.شکل دیده میYوتاب فامینه )کروماتین(، فقط درون ساختار پیچ بازکنندةهای ( پروتئین۱

 شود.( وصل میDNAهای فاقد پروتئین دِنا )پیوندهای هیدروژنی، فقط به بخش ة( آنزیم شکنند۲

 دهد.کننده در تشکیل رشتة دِنا در مقابل رشتة الگو، عملکرد بسپارازی را انجام میفعالیت ( هر آنزیم۳

 تواند داشته باشد. ریبوز میکربنی از نوع دئوکسینوکلئوتید موجود در محل دوراهی همانندسازی، فقط قند پنج( ۴

درستی بیان های این بافت را بهمری وجود دارد. کدام موارد، مشخصه  ةهای دیوارلایه  ۀنوعی بافت پیوندی، در هم  -33

 کنند؟می

 ای متصل به محل قرارگیری هسته دارند.های رشتههای بافت پیوندی، بخشالف: فقط بعضی از یاخته

 اند. ها را تشکیل دادههای چندتایی از رشته های ضخیم آن، دستهب: فقط بعضی از رشته

 ای دارند. ای کوچک و حاشیههای ساکن در این بافت، هستهج: فقط بعضی از یاخته

 ای، باریک و کشسان هستند.زمینه  ةهای پروتئینی مادد: فقط بعضی از رشته

  ( »الف« و »ج« ۲ ( »ب« و »د«  ۱

 ( »الف«، »ب«، »ج« و »د« ۴ ( »الف«، »ب« و »ج«  ۳
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است. اگر توالی   GATCGو    ACCTTصورت  ( بهDNAترتیب نوکلئوتیدها در دو توالی موجود در یک مولکول د نا )   -34

دو   ها و مولکولدربارة این توالی« بنامیم، کدام عبارت  2« و »1ترتیب توالی »ها را بهنوکلئوتیدی مکمل این توالی

 درست است؟ها  شده توسط آنای ساختهرشته 

 «، از نظر میزان پایداری، مشابه هستند.۲« و »۱» مولکول ( ۱

 «، تعداد پورین کمتری دارد.۲« نسبت به توالی » ۱( توالی »۲

 «، پیوند هیدروژنی بیشتری تشکیل داده است.۱« نسبت به توالی » ۲( توالی »۳

 اند. ترین پیوندها را توسط بازهای آلی خود تشکیل داده«، قوی۲« و »۱» مولکول ( ۴

نمونه  استفاده  ۀلول  ةدهند، نشانزیرشکل    -35 )سانتریفیوژ(  د نای تهیه شده برای گریز دادن  باکتریهای  از  ها در شده 

 های موجود برای نتایج آزمایش، کدام عبارت صحیح است؟ های مزلسون و استال است. با توجه به فرضیهآزمایش

طور حتم، همانندسازی حفاظتی انجام  « تشکیل شود، به۱دقیقه، نوار در بخش »  ۴۰( اگر در زمان  ۱

 نشده است.

نوار در بخش »۲ طور حتم، همانندسازی حفاظتی  « تشکیل شود، به۳( اگر در زمان صفر دقیقه، 

 انجام شده است.

طور حتم، همانندسازی غیرحفاظتی  « تشکیل نشود، به۱دقیقه، نوار در بخش »  ۴۰( اگر در زمان  ۳

 انجام شده است.

 حفاظتی انجام شده است. طور حتم، همانندسازی نیمه« تشکیل شود، به۲دقیقه، نوار در بخش » ۲۰( اگر در زمان ۴

طور حتم در این  آغاز همانندسازی وجود دارد. چند مورد، به  ۀ، بیش از یک نقطیاخته(ی اصلی یک  DNAدر د نا )  -36

 شود؟ یاخته دیده می

 الف: د نای همراه با پروتئین که به غشای یاخته متصل نشده است.

 اند.نوکلئوتیدی که دو انتهای آن به هم متصل شدهپلی  ۀنوعی رشتب:  

 ج: نوکلئوتیدهایی که با حمل الکترون، در تولید نوکلئوتیدهای دیگر نقش دارند. 

 کنند. د نا، شروع به دور شدن از یکدیگر می  ۀهای هلیکازی که از یک نقطد: آنزیم

۱ )۴ ۲ )۳ ۳ )۲ ۴ )۱ 

 های پیشنهادی برای همانندسازی صادق است؟با توجه به مطالب کتاب درسی، کدام ویژگی، فقط در مورد یکی از طرح  -37

  نوکلئوتیدی دِنای اولیه پلی ةنخورده باقی ماندن رشت( دست۱

 ( تشکیل پیوندهای هیدروژنی بین نوکلئوتیدهای جدید و قدیمی ۲

  استر بین نوکلئوتیدهای جدید و قدیمی ( تشکیل پیوندهای فسفودی۳

 وکاست های حاصل از تقسیم بدون کم( انتقال اطلاعات وراثتی به یاخته۴

 چند مورد، ویژگی متمایزکنندة بخش انتهایی رودة باریک از بخش ابتدایی آن در انسان است؟    -38

   وخم دارد.الف: ساختاری پر پیچ

 ب: در نیمۀ راست بدن قرار دارد.  

 ج: نوعی اتصال با رودة بزرگ دارد.  

 دهد.د: سیاهرگی مشترک با کولون بالارو تشکیل می

۱ )۱ ۲ )۲ ۳ )۳ ۴ )۴ 
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یاخته  مشخصۀکدام مورد،    -39 به  ةهایی در غدمشترک  های این غده محسوب ترین یاختهعنوان بزرگمعده است که 

 شوند؟می

 اند.معده قرار گرفته ةفوقانی غد ة ( در نیم۱

 مخاطی در تماس هستند.  ةماد ةکنندترشح ة ( با حداقل یک یاخت۲

 شکل خود دارند. کروی ة( تعداد زیادی راکیزه )میتوکندری( در نزدیکی هست۳

 ها در سمتی از یاخته که مجاور فضای درون غده است، حالت کروی دارد.( غشای آن۴

(ی حلقوی باکتری است؟ DNAطور حتم بیشتر از یک د نا ) جانوری، به  ۀ(ی خطی یاختDNAچند مورد، در یک د نا )  -40

 )د ناهای سالم را در نظر بگیرید.(

Aالف: مقدار کسر  G

T C

+

+
    

 استر ب: تعداد کل پیوندهای فسفودی

 های قندیج: مجموع تعداد گروه هیدروکسیل آزاد در مولکول

 نوکلئوتید به تعداد باز آلی آن نوکلئوتیدد: نسبت تعداد فسفات هر  

۱ )۱ ۲ )۲ ۳ )۳ ۴ )۴ 

 ؟ ندارندهای دستگاه عصبی خودمختار، نقشی  در یک فرد بالغ، در کدام مورد، یاخته  -41

 ( ورود پروتئازهای قوی به بخش ابتدایی رودة باریک۲ تر( تبدیل قطرات درشت چربی به قطرات ریز۱

 تر در دهان  های کوچک ( تبدیل نشاسته به کربوهیدرات۴ نشده از دستگاه گوارش  ( مرحلة آخر خروج مواد جذب۳

غذا از زمان شروع بلع تا زمان ورود به دوازدهه، در کدام گزینه، ترتیب وقایع   ةبا توجه به مراحل حرکت و گوارش تود  -42

 درست است؟ 

 ایجاد حلقة انقباضی در حلق  ←صورت غیرارادی در حلق ادامة بلع به ←شدن تودة غذا به حلق توسط زبان  ( رانده۱

ورود کیموس    ← توقف انقباض ماهیچة حلقوی انتهای مری    ← ( شروع حرکات کرمیِ مری توسط ماهیچة مخطط  ۲

 شکلایبه اندام کیسه

انقباض غیرارادی   ← حرکت درپوش غضروفی به سمت پایین   ← ( شروع بلع با رسیدن غذا به بخشی مشابه چهارراه ۳

 ای حلقدیوارة ماهیچه

چین۴ کاهش  معده  خوردگی(  دیوارة  کرمی  مخلوط  ← های  حرکات  توسط  معده  شیرة  با  غذا  ورود    ← شدن 

 آمینواسیدهای حاصل از گوارش به دوازدهه 

شوند. کدام مورد، های پرز میکنند، در نهایت وارد مویرگهای پوششی پرز روده عبور میمواد گوناگونی که از یاخته  -43

 ها درست است؟  درخصوص همۀ این مویرگ

 تر متصل شده است. ها، به نوعی رگ بزرگ( هر دو انتهای آن۱

 روند.  کنند و سپس به قلب میها، ابتدا از کبد عبور می( مواد وارد شده به آن۲

 شود.ها استفاده میها، برای ساخت لیپوپروتئینهای وارد شده به آن( از مولکول۳

 های گوارشی ایجاد شده است. ها، در اثر عملکرد آنزیم( هر مولکول زیستی وارد شده به آن۴

 

 

 

آزمون وی ای پی



9  صفحه  

 

شناسیزیست |  دهمدواز 1مرحلۀ  |  ماز  آزمون الکترونیکی  

ای نقش مراز( که در همانندسازی د نای هستهپلیDNAمغز استخوان، یک آنزیم د نابسپاراز )   بنیادی  ۀدر یک یاخت  -44

 ( دارد؟RNAنوعی ر نا )  ةآنزیم سازند  هرمتفاوتی با    ۀ داشته است، چه مشخص

   تواند ساختاری مارپیچی پیدا کند.است که می تولید کرده نوکلئوتیدی را ( نوعی رشتة پلی۱

 الگو نقش داشته است.  ة( در قرار دادن نوکلئوتید مکمل در مقابل کل نوکلئوتیدهای رشت۲

 الگو، پیوند هیدروژنی برقرار کرده است.  ةدار و نوکلئوتید رشت( بین نوکلئوتید تیمین۳

 دارای باز آلی تیمین است.  ، شده توسط آننوکلئوتیدی ساختهپلی ة ( رشت۴

 های ایوری و همکارانش، کدام عبارت درست است؟آزمایش  دربارة  با توجه به مطالب کتاب درسی  -45

 ( برخلاف مزلسون و استال، هر باکتری را در فقط یک نوع محیط کشت قرار دادند. ۱

 وراثتی پی بردند. ة گریفیت، پس از انجام آخرین آزمایش خود به ماهیت ماد( برخلاف ۲

 کننده قرار دادند. های تخریبدار( را تحت تأثیر آنزیمدار )کپسولهای پوشینه( برخلاف گریفیت، باکتری۳

 بالا برای جداسازی مواد استفاده کردند.بسیار ( برخلاف مزلسون و استال، از گریزانه )سانتریفیوژ( با سرعت  ۴
 


